[REGNUMDATESTAMP]

ПРОТОКОЛ
заседания Совета по противодействию коррупции

в Кемском муниципальном районе

город Кемь

27 декабря 2022 года № 1
11 час. 00 мин. (зал заседаний, каб. 2)

Присутствовали:
Долинина С.В.,  глава администрации Кемского муниципального района Республики

Карелия, председатель Совета;
Бахвалова Ю.Ю.,  исполняющий обязанности заместителя главы администрации Кемского

муниципального района, заместитель председатель Совета;
Янушонис И.А.,  начальник организационного отдела администрации Кемского

муниципального района, заместитель председатель Совета;
Зуева Г.И.,  ведущий специалист организационного отдела администрации Кемского

муниципального района, секретарь Совета;

Антонова Н.А.,  начальник отдела экономики и управления муниципальной

собственностью администрации Кемского муниципального района;
Жук С.Н.,  глава Рабочеостровского сельского поселения;
Писаренко Е.В.,  заместитель начальника Отделения Министерства внутренних дел

Российской Федерации по Кемскому району;
Пинкина О.А.,  руководитель Обособленного подразделения Управления Федеральной

налоговой службы по Республике Карелия в г.Кемь;
Рахманова М.В.,  начальник юридического отдела администрации Кемского

муниципального района;
Фурсова Н.В.,  заместитель Председателя Совета Кемского городского поселения.

Повестка дня:

1. Об основных результатах деятельности администрации Кемского муниципального
района по противодействию коррупции в 2022 году.

2. О плане работы Совета по противодействию коррупции в Кемском муниципальном
районе на 2023 год.

Состав Совета утверждён в количестве 13 человек, на заседании присутствует

10 человек. Кворум (не менее половины от общего числа) имеется.

Вопрос 1. Об основных результатах деятельности администрации Кемского

муниципального района по противодействию коррупции в 2022 году.
Информация об организации работы по противодействию коррупции в администрации

Кемского муниципального района в 2022 году (прилагается) представлена начальником
организационного отдела администрации Кемского муниципального района
Янушонисом И.А.

Комиссией администрации Кемского муниципального района по соблюдению
требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию
конфликта интересов в 2022 году проведено 4 заседания, на которых рассматривались
следующие вопросы:

2

8 материалов проверок сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера (далее – сведения о доходах) в отношении муниципальных
служащих администрации;

В соответствии с рекомендациями комиссии по материалам проверок сведений о
доходах 6 муниципальных служащих привлечены к дисциплинарной ответственности: в виде
выговора – 1, в виде замечания – 5. Нарушения одного муниципального служащего признаны
комиссией несущественным проступком, взыскание не применялось. Один муниципальный
служащий уволился по собственному желанию до окончания проверки.

7 сообщений работодателей о заключении трудовых договоров с гражданами, ранее
замещавшими должности муниципальной службы;

В отношении каждого сообщения организационным отделом администрации проведён
анализ должностных обязанностей граждан в период замещения ими должности
муниципальной службы, подготовлены мотивированные заключения. По каждому случаю
сделан вывод, что граждане, ранее замещавшие должности муниципальной службы, функции
муниципального управления в отношении организаций, в которые затем были трудоустроены,
не осуществляли. При этом комиссией установлены 3 факта нарушения работодателями
сроков для направления сообщений, информация об этом направлялась в прокуратуру
Кемского района.

2 уведомления муниципальных служащих о намерении выполнять иную оплачиваемую
работу;

При рассмотрении уведомлений о намерении выполнять иную оплачиваемую работу
конфликта интересов на муниципальной службе не установлено.

1 уведомление муниципального служащего о возникновении личной
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или
может привести к конфликту интересов.

При рассмотрении уведомления муниципального служащего о возникновении личной
заинтересованности комиссией установлено, что такая личная заинтересованность приводит
или может привести к конфликту интересов, и рекомендовано возложить исполнение
обязанностей в части на иное должностное лицо.

Управлением по противодействию коррупции Администрации Главы Республики
Карелия в мае-июне 2022 года проводилась проверка деятельности администрации, по
результатам которой работа в по противодействию коррупции признана удовлетворительной,
отмечены отдельные положительные моменты и даны рекомендации.

В порядке обсуждения выступили: Рахманова М.В., Писаренко Е.В., Пинкина О.А.,
Жук С.Н., Фурсова Н.В.

Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать администрации Кемского муниципального района, главам

муниципальных образований:
1.2.1. продолжить работу по повышению эффективности деятельности органов по

профилактике коррупционных и иных правонарушений и Совета по противодействию
коррупции в Кемском муниципальном районе;

Срок исполнения: на постоянной основе
1.2.2. организовать проведение обучающих мероприятий по заполнению

муниципальными служащими, руководителями муниципальных учреждений, депутатами
представительных органов сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера (далее – сведения о доходах), в том числе с привлечением
специалистов Управления по противодействию коррупции Администрации Главы Республики
Карелия;

Срок исполнения: 31 марта 2022 года

3

1.2.3. определить графиком рекомендованные сроки для сдачи сведений о доходах
каждым муниципальным служащим, руководителем муниципального учреждения, депутатом
представительного органа;

Срок исполнения: 31 января 2022 года
1.2.4. организовать проведение опроса о наличии у муниципальных служащих,

руководителей муниципальных учреждений, депутатов представительных органов личного
кабинета налогоплательщика, а при его отсутствии организовать разъяснительную работу об
его использовании в целях заполнения сведений о доходах и подтверждения предоставляемых
в сведениях о доходах данных.

Срок исполнения: 31 марта 2022 года

Вопрос 2. О плане работы Совета по противодействию коррупции в Кемском
муниципальном районе на 2023 год.

При составлении плана работы Совета на 2023 год предложения от членов Совета не
поступали.

Председатель Совета предложил участникам заседания направить свои дополнения в
план работы Совета на 2023 год в январе 2023 года.

Решили:

1.1. Принять план работы Совета по противодействию коррупции в Кемском
муниципальном районе на 2023 год.

1.2. Разместить утверждённый план работы Совета на официальном сайте
администрации Кемского муниципального района в соответствующем подразделе раздела
«Противодействие коррупции».

1.3. Рекомендовать членам Совета направить свои дополнения в утверждённый план
работы Совета.

Срок исполнения: 31 января 2023 года

Глава администрации Кемского
муниципального района Республики Карелия,
председатель Совета  С.В. Долинина

[SIGNERSTAMP1]